神木市新型冠状病毒肺炎联防联控工作领导小组办公室

神联控组办发〔2020〕72号

神木市新冠肺炎防控期间关于逐步有序
恢复出租汽车运营的通告

各有关部门和相关单位：

为统筹做好疫情防控与经济社会秩序恢复，保障人民群众健

康、安全出行。根据我市疫情防控实际，经研究决定，逐步有序

恢复我市出租汽车运营。现将有关事项通告如下：

一、神木市出租汽车从 2020 年 3 月 5 日起逐步有序恢复运

营。

二、各出租车企业要设立固定消毒点一处，对营运出租车每

天消毒 2次，并做好消毒清洁记录。

三、投入运营的出租汽车要将前后排座位进行隔离，避免交

叉感染；要严格按照国务院应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情联

防联控机制《关于印发公共交通工具消毒操作技术指南的通知》

（肺炎机制发〔2020〕13号）要求，全面做好消毒工作。

四、各出租车企业要为驾驶员配齐口罩和橡胶手套，乘客须

在后排乘坐，并严格执行“一客一通风一消毒”制度。

五、疫情期间出租汽车严禁跨区域营运，严禁拼客，严禁不

打表乱收费，严禁发热病人和不戴口罩的乘客乘坐。

- 2 -

六、实行实名制乘车制度，乘客乘车时需携带身份证等有效

证件，并进行扫码登记。乘客付款时须采取微信、支付宝等非现

金方式支付，避免交叉感染。

七、广大乘客须自觉遵守疫情防控相关规定，全面做好个人

防护，乘坐出租车时必须全程佩戴口罩，主动进行扫码登记。对

不佩戴口罩、不实名登记、有发热（体温超过 37.3度）、咳嗽等

症状的乘客一律禁止乘车，对发热的乘客要立即联系移交防疫部

门。

特此通告

附件：神木市关于新冠肺炎防控期间恢复出租汽车运营的工

作方案

神木市新型冠状病毒肺炎联防联控

工作领导小组办公室（代章）

2020年 3月 3日

- 3 -

附件

神木市关于新冠肺炎防控期间恢复
出租汽车运营的工作方案

按照市政府新冠肺炎防疫工作部署要求，为统筹做好疫情防

控与经济社会秩序恢复，保障人民群众健康、安全出行。根据我

市疫情防控实际，逐步有序恢复我市出租汽车运营，特制定本方

案。

一、恢复运营步骤

我市共有 8家出租企业，677辆出租汽车，先期安排如下：

精华出租汽车公司、旅游出租汽车公司、平安出租汽车公司、

店塔旅游出租汽车分公司、泰安出租汽车公司先期每公司每日分

别抽调 10辆服务优异且车况良好的出租汽车恢复营运，后根据实

际客流情况逐步全面恢复。大众出租汽车公司、公交出租汽车公

司、途胜出租汽车公司先期每公司每日分别抽调 20辆服务优异且

车况良好的出租汽车恢复营运，后根据实际客流情况逐步全面恢

复。恢复营运车辆疫情期间严禁跨区域营运。

二、恢复运营准备

(一)恢复营运公司要求。恢复营运的出租汽车公司需向交通

运输局提出书面申请，提交复工营业承诺书（附件 1）、《出租汽

车驾驶员复工人员登记表》（附件 2）、疫情防控复工营业方案等

材料。

- 4 -

(二)严格驾驶员上岗审查。参与营运驾驶员要符合市新冠肺

炎联防联控领导小组确定的返岗人员范围要求，即满足近 14天无

重点疫区（省外：湖北、广东、浙江、河南、湖南、安徽、江西。

省内：西安、安康、汉中、咸阳）居住史、旅行史、接触史，且

不属于留观隔离范围内或医学观察期满的人员；经体温检测无异

常的榆林籍人员。由各出租汽车公司负责对全部返岗驾驶员进行

体温检测，填写《出租汽车驾驶员复工人员登记表》备查。上岗

前进行新冠肺炎防控知识与措施培训及考核。

（三）保障防疫物资准备。由各出租汽车公司负责足量筹备

各类疫情防护物资，全力筹措包括口罩、手套、酒精（75%）、消

毒液、手持体温仪等物资。

（四）车辆防疫措施。为了预防可能出现的司乘双方交叉感

染，公司统一组织营运车辆安装“安全舱”。“安全舱”是用透明

塑料膜和 U型弯管制成，用它将车内前后排空间进行隔离，以确

保驾驶员及乘客防疫安全。

（五）检查车辆安全状况。严把道路运输车辆安全关，对恢

复营运车辆的技术状况进行全面的检查和维护，确保车辆技术状

况良好，运营安全。

（六）做好恢复营运宣传。城客办及各公司要通过多种渠道，

做好恢复运营安排、营运规范、乘车规范及注意事项等内容的宣

传通告。

三、运营期间防控

- 5 -

（一）出租汽车公司。每个出租汽车公司设立一处消毒点，

要参照国务院应对新冠肺炎疫情联防联控机制《关于印发公共交

通工具消毒操作技术指南的通知》（肺炎机制发〔2020〕13 号）

要求配备专人做好各项消毒工作，同时做好驾驶员的体温测量及

信息登记等工作。

（二）出租汽车驾驶员。运营前驾驶员必须到公司进行测温

和消毒并登记，领取测温消毒登记卡随车携带以备检查；运营中，

驾驶员全程佩戴口罩、手套，并严格执行“一客一通风一消毒”

制度，避免封闭运行；为防止疫情传播，严禁拼客，禁止副驾驶

乘坐人员；打表计费，使用微信、支付宝结算车费并提供发票；

严禁跨区域营运；文明服务，查看乘客有效证件，要求乘客及同

行人员均需登记，并核对其验证信息。乘客上车时发现有感冒、

发烧、咳嗽等疑似症状的一律禁止乘车，搭乘疫情严重地区来神

的乘客时，驾驶员要密切关注，发现异常时立即向所属公司报告。

收车后，严格按照国务院应对新冠肺炎疫情联防联控机制《关于

印发公共交通工具消毒操作技术指南的通知》（肺炎机制发〔2020〕

13号）对车辆进行消毒，要求对车内车外所有可触碰部位全面消

毒。

（三）乘车流程及要求。1.乘客乘车前自觉出示身份证等有

效证件，并进行实名制扫码登记。2.由出租汽车驾驶员核对验证

信息后方可乘车。3.乘客乘坐出租车时需佩戴口罩并在后排乘坐。

4. 使用微信、支付宝等电子支付方式结算车费。乘客乘车过程中

- 6 -

禁止随地吐痰、乱扔垃圾，禁止可能导致病毒传播的其他行为，

不配合以上相关工作的乘客一律不予提供服务。

（四）管理部门。城客办工作人员全部下沉一线，每个出租

汽车公司配备 2名人员对公司防控工作进行指导、督查，同时分

组上路在城区巡查，对违反以上规定的企业和驾驶员一律严肃处

理；依法打击各类违法、违规经营行为，切实维护出租车营运秩

序。

四、突发情况处置

（一）乘客上车时发现有感冒、发烧、咳嗽等疑似症状的一

律禁止乘车。

（二）车辆运营过程中发现有感冒、咳嗽等疑似症状的，立

即中止服务上报公司，由公司联系卫生健康部门进一步处置。

（三）对拒绝实名登记或不佩戴口罩强行乘车的，立即拨打

110报警处理。

五、防控工作要求

（一）夯实岗位职责。要加强组织领导，全面动员，对乘客

查验登记、设施设备消毒、通风等关键环节要明确责任，细化操

作流程，责任到人，确保各项疫情防控措施落地落细落实。

（二）强化包抓机制。各公司包抓领导要深入一线蹲点包抓，

对恢复运营各项疫情防控措施落实情况进行督查，确保各项措施

落实到位，对运营中存在的问题及时研究解决，对突发问题现场

处置。

- 7 -

（三）规范防控流程。对参与恢复营运驾驶员的审查，做到

又细又实，自己承诺、他人保证；对疫情防控措施的落实对照省

市规定要求，结公交客运实际制定印发具体措施和标准，内容既

简单又清楚，便于从业人员熟练掌握、方便操作。进一步与属地

政府、卫健部门对接，做好疫情防控指导和突发问题的有效处置。

（四）做好宣传引导。通过微信公众号等媒介，运营过程中

集中宣传交通运输领域疫情防控措施，疫情防控期间注意事项和

通告，提升疫情防护安全意识，科学防护，有效阻断疫情通过交

通工具传播和扩散，共同做好疫情防控工作。

（五）严肃追责问责。对企业未落实防控工作主体责任，不

严格执行防控工作要求的，年度服务质量考核一票否决；对疫情

期间不遵守规定的，出租车停业管理、驾驶员一律列入黑名单管

理；对玩忽职守的工作人员一律严肃处理。